MCCXCII. Eduardus rex Anglie *ex concepta diu ante malitia, ut dicebant aliqui, magnum apparatus faciens, fingendo quod properaret in terram sanctam celeriter proficisci*, per homines suos de Baiona civitate Gasconiae et quamplures alios regni sui navibus assumptis, et bellico apparatu in magna multitudine, fecit gentes et subditos regis Philippi Franciae de terra Normaniae, et locis aliis per mare et terram nequiter impugnare, innumeros ex ipsis crudeliter occidendo, capi-endo et detinendo, et naves eorum quamplurimas frangendo, et illorum superstites cum bonis et mercibus in Angliam transvehendo. Invaserunt etiam praedicti homines regis Angliae Eduardi proditorialiter villam regis Franciae quae Rochella nominatur, facientes in eadem quamplurimos assultus, et occidentes aliquos, ac villae damna quamplurima inferentes; quod ad regis Franciae cum venisset notitiam, et regi Angliae demandasset atque tenentibus locum eius in Gasconiam, ut certum numerum praedictorum hominum malefactorum apud Petragorum in sua mitterent prisio-ne, pro faciendo de ipsis quod ratio suaderet et iustitia postulare, mandato eius parere contumaciter et contemptibiliter est neglectum (RHG, XIX, p. 574).

Tenint en compte aquests precedents, sembla ben natural la cautela amb què els papes havien d'acollir les demandes de sufragi per a hipotètiques croades trameses pels prínceps cristians. En aquest sentit, la documentació dels ambaixadors aragonesos ens deixa veure en

15. Ardit de guerra que, com remarca HAUF (1994: 78-92), hom farà servir a l'episodi del setge de Rodes del *Tirant* (c. 98).

més d'una ocasió un sant pare desconfiat i escèptic, que es mira recelosament les propostes del rei. Vidal de Vilanova ho havia pogut percebre amb claredat en la persona de Joan XXII,¹⁶ quan el 1324, pocs mesos abans que la potent flota catalana comandada per l'infant Alfons fes via cap a Sardenya, s'havia presentat al palau d'Avinyó per sol·licitar del pontífex la concessió de la dècima per sufragar les despeses de l'expedició. Era lògic que el rei d'Aragó demanés la col·laboració del papat en aquella ocasió, atès que, com se sap, era precisament la Santa Seu la que, l'any 1298, li havia oferit la investidura del *Regnum Sardinie et Corsice*; d'altra banda, el mateix Muntaner havia emprat al seu *Sermó* el to característic de la *canço de crozada* provençal per encoratjar Jaume i els seus súbdits, promentent la salvació de l'ànima per a tots aquells que passarien a l'illa al servei de l'infant.¹⁷ Però la resposta del papa havia estat, naturalment, negativa: la petició de la dècima era improcedent, atès que, al capdavant, els sards no deixaven de ser cristians; fóra tota una altra cosa si Jaume II hagués projectat una guerra contra sarraïns. El diplomàtic li havia replicat que, de fet, el seu senyor ja li havia demanat ajuda en moltes ocasions per a combatre l'infidel, però que Roma havia ignorat sistemàticament els seus precis. Joan XXII s'havia apressat a justificar aquelles negatives: Jaume demanava l'ajuda, però l'Església no tenia cap garantia que el rei volgués realment acomplir el que deia: